Sed hæc quidem ita sint. Verum si justitiam Dei sumat quispiam, non pro ea quæ homini datur a Deo, sed, quod ad vocem propius accedit, pro ea quæ in Deo est, quamque ipse operatur: talem quemdam sensum manifestare mihi videtur, quod Dei justitia quam circa nos exhibet, termino legeque benignitatis in ejus Evangelio demonstratur. Qualiter autem et quomodo id efficitur? Quia ex sola fide nos salvos facit, jamque mortuos vivificat, cum prius non exhibuerimus opera. Idque manifestius in progressu demonstrat Paulus cum ait: « Et justificans eum, qui est ex fide. » Rursumque: Justificati igitur ex fide. » Et iterum: « Si confessus fueris ore tuo Dominum Jesum, deinde et credideris in corde tuo, salvus eris. » Hoc ergo Dei justitiæ est humanam benignitatem excedentis, ex sola videlicet fide nos peccatis jam mortuos vivificare ac suscitare. Bene itaque prædixit quod Evangelium potentia sit ad salutem credenti. Confirmatur namque is qui credidit per justitiam, quæ in eo revelatur. Per credentes autem revelatur et manifestatur. Verum ad quid vivificatur, irquit, qui credidit? Ad perfectissimam fidem et immutabilem habitus fortitudinem. Nam ex fide in fidem est vivificatio.

211 Possumus autem et alio modo intelligere. Justitia Dei per Evangelium revelatur. Deus enim qui solum initium sumit a nobis semenque fidei ipse auget et roborat, ac perficit nos ad ipsam eandem. Id vere justitia Dei est, quod sola voluntatis occasione a nobis sumpta, ipse totum opus absolvat. Siquidem cum superius dixisset Paulus: « Evangelium potentia Dei est credenti ad salutem, » ne quis dicat: Et quomodo potest credere qui crucem audit, qui mortem audit, qui afflictiones audit? subdit: « Justitia Dei in eo revelatur. » Ne ergo prætextas, inquit, excusationem. Nam si duntaxat proposueris, tunc admiraai magis poteris Dei erga te gubernationem ac providentiam: quod sumpta ab animo fide, ipse tibi suppeditat certitudinis ac confirmationis fidem. Deinde ne existimes quod novum aliquid dicat aut inauditum, prophetam in testem producit. Hoc ipsum jam olim ante me prædixit et propheta Habacuc, quod justus vitam fide amplectitur ac terminat, inceptam quidem per fidem quæ a voluntate, terminatam vero ac procedentem in fidem, quæ producitur a divina cooperatione ac revelatione. « Ideo semper justus ex fide vivit. » Bene autem dictum est « Vivet, » hoc est: Non ita justus ex fide vivit ut desinat aut cesset, sed semper vivet in ea proficiens ac confirmatus. Dixit autem « Vivet, » et non aliud quidpiam, puta, proficit aut confirmatur seu aliud quidvis: subditum significans affectum quasi neque vivere elingat, aut possit vel respirare sine fide.

CAPUT II.

De iudicio quod fertur adversus gentes non servantes ea quæ a natura sunt.

I, 18, 19. « Revelatur enim ira Dei de cælo adversus omnem impietatem et injustitiam hominum, qui veritatem in injustitia detinent. Nam id quod 212 de Deo cognoscibile est, manifestum est in ipsis, Deus enim ipsis manifestavit. »

« Revelatur. » In die iudicii. « Omnem impietatem et injustitiam » Justitia namque uniformis est porro circa dogmata est varia impietas, circa conversationem vero malitia. « Veritatem in injustitia detinent. » Veritas quidem Dei cognitio est, injustitia vero idolorum deceptio. Illi itaque veritatem in injustitia detinent, qui Dei cultum idolis tribuunt. Detinent autem, hoc est, custodiunt vel occultant seu animi pravitate obtenebrant. Facile enim esset, si vellent, ab his quæ videntur, et se et alios ad Dei cognitionem juvare. At illi hæc ipsa magis contexerunt ac detinuerunt, ne Dei cognitio splenderet: hæc ipsa prodiis colentes: ac injuria afficientes, quod in ipsis erat et Dei cognitionem quæ in illis erat et seipsos, et ea certe quæ honorare videbantur. Manifestum est autem quod Græcorum sapientes perstringit, eorumque similes. « Nam id quod de Deo cognoscibile est. » Dei enim cognitio manifesta est in illis et in universo. Siquidem per visibilem creaturam invisibilis Deus cognoscitur. Tales itaque voluntarie aberrant. Tò γνωστόν autem, hoc est, id quod cognosci potest, puta quod creator sit, quod gubernator, et similia. « Manifestum est in ipsis. » Per creaturæ pulchritudinem ac magnitudinem. « Deus enim ipsis manifestavit. » Creaturam omnibus proponendo quæ suam doceret magnitudinem. Nam « Cæli, inquit, enarrant gloriam Dei ⁴. »

I, 20. « Invisibilia enim ipsius ex creatione mundi, operibus intellecta conspiciuntur: ipsa enim nimirum sempiterna ejus potentia ac divinitas, « ut sint ipsi inexcusabiles.

Quia dixit quod sui cognitionem Deus illis manifestavit. ipsi autem sua sponte eum reliquerunt, id nunc demonstrat, et dicit quod per ea quæ creavit Deus, puta et per invisibilia et per visibilia, sui magnitudinem ostendit: nam creatura etiam absque voce, per aspectum Creatorem promulgat. Invisibilia autem vocat angelos omnemque cælestem exercitum; facta vero, ea quæ visibilia sunt, puta cælum, terram mare. Vide ergo quid dicat. Invisibilia, inquit, ipsius 213 per visibilia fiunt manifesta. Nam qui cælum intuetur, animadvertet omnino quod in eo quidam sint ministratorii spiritus. Quod ergo latet, per id quod manifestum est declaratur. Ne enim Deo coæternos arbitreris angelos, sub creatione illos comprehendit.